1

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH BẮC KẠN

Số:         /BC-HĐND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ  NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Bắc Kạn, ngày       tháng 4 năm 2022

BÁO CÁO THẨM TRA

Dự thảo nghị quyết về chủ trương đầu tư dự án xây dựng các công trình

 thoát lũ, vượt dòng trên tuyến ĐT.257B

Thực hiện phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban Kinh tế - Ngân

sách HĐND tỉnh thẩm tra hồ sơ dự thảo nghị quyết về chủ trương đầu tư dự án

xây dựng các công trình thoát lũ, vượt dòng trên tuyến ĐT.257B. Kết quả thẩm

tra như sau:

I. Về nội dung

1. Hồ sơ dự thảo nghị quyết

Hồ sơ dự thảo Nghị quyết trình HĐND tỉnh đảm bảo đầy đủ theo quy định

của Luật Đầu tư công năm 2019 và Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày

06/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư

công. Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư đã tiếp thu, bổ sung các ý kiến của cơ

quan thẩm định.

2. Sự cần thiết đầu tư dự án

Tuyến đường ĐT.257B có 06 đường tràn liên hợp (tại các lý trình

Km3+740, Km9+220, Km17+750, Km24+280, Km24+400 và  Km49+900).

Vào mùa mưa, việc đi lại của người dân, học sinh qua 06 đường tràn bị ách tắc,

ảnh hưởng đến đời sống sinh hoạt, học tập, sản xuất của người dân và các hoạt

động phát triển kinh tế xã hội, an ninh - quốc phòng của địa phương. Do đó, việc

đầu tư dự án xây dựng công trình vượt dòng trên tuyến đường ĐT.257B là cần

thiết.

3. Về dự kiến quy mô đầu tư: Dự kiến xây dựng mới 04 cầu bê tông cốt

thép dự ứng lực thay cho tràn cũ tại các vị trí Km3+740; Km9+220; Km24+400;

Km49+900 và 02 cống hộp bằng bê tông cốt thép thay cho tràn cũ tại các vị trí

Km17+750; Km24+280 trên tuyến đường ĐT.257B.

4. Về dự kiến nguồn vốn đầu tư

- Dự kiến tổng mức đầu tư dự án: Khoảng 180 tỷ đồng.

- Cơ cấu nguồn vốn: Dự kiến đầu tư từ nguồn Ngân sách Trung ương: 155

tỷ đồng và nguồn vốn đối ứng của tỉnh: 25 tỷ đồng.

5. Thời gian thực hiện: Năm 2022-2023.

II. Ý kiến thẩm tra của Ban

2

- Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư đã tiếp thu chỉnh sửa theo Báo cáo

thẩm định của Hội đồng thẩm định báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư. Ban

thống nhất với dự kiến quy mô đầu tư dự án như tại Tờ trình, dự thảo nghị quyết

của UBND tỉnh.

- Nguồn vốn và khả năng cân đối vốn dự án đã được cơ quan chuyên môn

thẩm định tại Báo cáo số 98/BC-SKHĐT ngày 01/4/2022 của Sở Kế hoạch và

Đầu tư.

Do đó, Ban đề nghị HĐND tỉnh xem xét, nhất trí với chủ trương đầu tư dự

án xây dựng các công trình thoát lũ, vượt dòng trên tuyến ĐT.257B để làm căn

cứ báo cáo Trung ương xem xét phân bổ kế hoạch vốn.

Đề nghị UBND tỉnh căn cứ vào kế hoạch vốn Trung ương phân bổ tổ

chức thực hiện dự án đảm bảo đúng tiến độ không để phát sinh nợ đọng xây

dựng cơ bản.

Trên đây là báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách HĐND tỉnh, đề

nghị HĐND tỉnh xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:
- Các vị đại biểu dự kỳ họp;

- UBND tỉnh;

- Sở Giao thông Vận tải;

- LĐVP;

- Phòng Công tác HĐND;

- Lưu: HS, VT.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

Trịnh Tiến Dũng

3

		2022-04-21T07:36:48+0700

		2022-04-21T08:07:52+0700

		2022-04-21T08:07:52+0700

		2022-04-21T08:07:52+0700